C. FRANCISCUS Xaverius agrum nactus, inquit auctor vitæ, venera luce, ac tabe confectum, hoc impensius ei ministrare instituit, quo magis ab illo abhorrebat animus natura usque delicatus. Mirasque ibi pugnas edidit, nobileque de se tulit victorias. Coercebat ratio contumaciam naturæ, & tenuis illius horrorem virtus divina superabat. Urgebat tamen interdum ulcerum foeditas, gravitasque odoris, adco ut nauseans, uti asfolet, animus ulcerosum hominem averfa- retur. Non fecellit sine dæmonis, sine naturæ dolus solertiam Xaverii. Igitur postquam paulatim refrigerare sensit cha- ritatem, sibi in sensu, suamque animi molliem increpitan- tis, meritis de se expectare poenas, atque illud delicati animi fastidium penitus exuere statuit. Nec mora. Obfirmat Christi charitate pectus, & S. Catharinæ Senensis exemplo, manan- tem ex ulceribus saniem semel, atque iterum unicus sui victor exigit: Eximia virtus divinitus eximio donata est præmio. *Ex vita ejus.*

D. LUDOVICA Taurella Vastalla domina, matrona nobilissi- ma Mediolanensis, ac religiosissima, ut in ejus vita traditur, dicebat sese quibusdam publicis mortificationibus confunde- re, quod in juventute choreis, jocis, & aliis mulieribus vani- tatibus fuisset delectata. Mortificationes autem tales fuerunt: In veste vilissima, capillo in formam crucis attonso, per ur- ben incedere ad puerorum, plebisque ludibrium? ad Gubernatoris aulam accedere habitu eodem, ut ulcisceretur irrisui; ferrea catena collo injecta, solutis crinibus, prælatis manu cineribus, psalmum quinquagesimum pronunciantem ab adibus ad Ecclesiam trahi: nemem, aut aliquid simile abie- ctæ operæ molentem, excipere domi summos dignitate viros, ad se invitantem, salutandamque adventantes. *Paulus Morig. in vita.*

* DISCIPLINA RELIGIOSA: eaque tam in se, quam in alios.

HILDEBRANDUS Romanæ Ecclesiæ Archidiaconus, Apo- stolicæ Sedis Pontifex mox futurus, Galliarum legatione suscepta, Cluniacum venerat. Hic quadam die sedens in Ca- pitulo cum beato Hugone Fratrum negligentis pietatis gladi- o cortigente, aspexit Dominum Jesum præsentem, prædi-

doque Patri assidentem. eique de singulis, quid agere debe- ret, fugerentem. Itaque Hildebrandus sancti viri merita prædicans, in famulo Dominum collaudabat. *Baron. tom. 11. 1055. num. 27.*

Sicuti apes, quæ aculeum perdunt, mella de cætero facere non possunt, sic sepius fit, ut qui subditum non corripit, dum errantem videt, aut intelligit, ut iusta Dei vindicta à melle virtutis cadat. De qua re hoc scribit exemplum. *Thomas Brabantinus:* Vidimus, inquit, in monasterio quodam Monachum naturali ingenio, & scientia præditum, virtute castitatis, & omni morum honestate præclarum. In quo solus ille defectus erat, quod nullam contra peccata rigiditatem habebat. Quem defectum in eo corrigendum sperantes monachi, cum in Abbatem unanimiter elegerunt. At ille factus Abbas, ut ante, in pusillanimitate, & ignavia perstitit: & ex hoc ordo monasticus notam satis gravem dissolutionis incurrit. Quod superiores ejus, ordinarii ni- mirum, grave ducentes, illum ab officio removērunt. Quod ille supra modum graviter ferens, ad tantam paulatim impatientiam venit, ut manus iniquitatis totaliter daret, & se impudensissime nequissimè in dissipationem Ecclesiæ sociaret. Nec istud tempus distulit intercessit, cum ecce postus in agonia, importunos exadtores sibi inflare videt, seque oportere rationem reddere, non solum de suis excessibus, verum & de illorum, quos quandoque corrigere debuit, & non correxit. Exadtores itaque cum declinare vellet, nec posset, clamans inter angustias expiravit. O quam horrendum est illius horum exitus expectare, & non cum lachrymis debitis, & dignis poenitentia fructibus eam præve- nire. *Tom. Cantiprat. lib. 2. Apum. cap. 17.*

JOHANNES Gualbertus monasterii Vallis-umbrosæ Abbas, cum nimia austeritate ad ardua quæque tenderet, neque vulgarem virtutis tramitem ingredere, & insit- morum mores pari rigore asstringere vellet, divina dis- pensatione evenisse crederet, ut fracto stomacho, perpetuo languori ad supremum usque vitæ diem obnoxius fieret, ut ex sua infirmitate aliorum quoque vires metri- di disceret: Cum enim initio pauci admodum nimium illum vitæ rigorem imitari posset, eo morbo correptus, ita institutum suum erga omnes moderatus est, ut nemo illo humanior, nemo benignior videretur. *Ex Blasio Melanillo, ejusd. ord. Generati.*

IGNATIUS Lojolanus primus Societatis Jesu parentem tan- tæ in suos clementia fuisse scribit auctor vitæ ejus, ut con- fectum illum per triginta, & eo amplius annos, non quidem, aut stupidum appellasset quemquam, aliove contume- lioso verbo affectis. Quod in objectionibus sæpe obser- vavimus, ut sermonis gravitate adjuncta, acerbitas tamen omnis abesset; neque verbo morderet quemquam, sed rerum severa explicatione compungeret. Neque enim quemquam, cum asperius etiam objurgaret, vocabat aut non obedi- entem, aut superbum, aut inertem, & pigrum, sed quid cuique inesset vitii, rei explanatione ostendebat. Sanandis morbis, qui iidem omnino videbantur, diversas, interdum etiam ad- versas, & contrarias adhibebat medicinas: nam alium blan- dè curabat, ac suavitè durè alium, & severè: exitus tamen ostendebat, semper eam curationem fuisse adhibitam; quæ optima cuique esset, & accommodatissima. *P. Ribadeneyra in vita ejus cap. 6. & 10.*

Extensio manuum in formam crucis inter precandum dis- cipulis Petri Damiani admodum usitata erat. Habemus, in- quit, quandam juveniculum fratrem, qui confessus est, à capite usque ad sinem palsterii elevata fe brachia tenere dum psallit, ita ut laquear tabularum cellula manibus sæpe contingat: hæc tamen discretione servata, ut per quinqua- genos psalmos ad momentum brachia extensa deponat, & protinus erigat. Habemus & alterum provectoris ætatis, incurvum videlicet senem, & ut secretè tibi confitear, hic Dominicus est. Is itaque quandam scripturunculam reperit, ubi dicebatur, quod si quis duodecim illic notatos psal- mos vices quatuor electis in modum crucis manibus caneret, pro uno posset ante poenitentiam regulariter com- pensare. Protinus ille in exercitium id, quod dicebatur, arripuit, & duodecim illos psalmos extensis brachiis, sicut dictum est, vices quater sub nullo prorfus intervallo, sed uno ductu quotidie decantabat. *P. Damian. in vita S. Domi- nici Loricarii.*

Quoad catenam ferream attingit, S. Dominicus ordinis Prædicatorum parens, ac fundator eam semper, ut ait *Theodo- ricus* in ejus vita, ad lumbos habebat. Non autè sat habuit vitæ Dei,

Dei, perpetuis vigiliis carnem macerasse suam; sed etiam, a quamvis innocente, & virgineam, multis verberibus, & ca- sificationibus attrivit: fingens enim noctibus ter catena fer- rea se flagellavit; primo pro seipso, pro propter peccatores in mundo degentes; tertio pro animabus poenas in purgatorio luentibus. *Theodorius in vita.*

Non est hoc loco silendus S. Franciscus Assisias, qui, ut de illo testatur D. Bonaventura, rigidus in disciplina super- custodiam suam stabat, curam permaximam gerens de utrius- que hominis pietate servanda. Cum apud eremum de Sar- thiano nocte quadam orationi vacaret in cellula, vocavit cum hostis antiquus tertio dicens: Franciscus, Franciscus, Franciscus. Cui, cum quid quereretur, respondisset, fallaciter ille subjun- git: Nullus est in mundo peccator, cui, si convertus fuerit, non indulget Deus: sed quicumque semetipsum poeniten- tia dura necaverit, misericordiam non inveniet in æternum. Statim vir Dei per revelationem cognovit hostis fallaciam, quomodo nifus fuerit eum ad tepida revocare. Nam hoc se- quens, indicavit eventus: continuo enim post hoc ad insul- tationem illius, cujus halitus prunas ardere facit, gravis ipsius B carnis tentatio apprehendit: quam ut præsentis castitatis ama- tor, deposita veste, chorda cepit se verberare fortissimè: Epa, inquit, frater agine, sic te decet manere, sic subire flagel- lum: tunica religiose duxit, sanctitatis signaculum præfert, furari eam libidinoso non licet, si quò vis pergere, perge, &c. *D. Bonavent. in vita cap. 5.*

Supradictis sanctimoniam præstantibus viris adiciamus S. Patrem Philippum Nereum Congregationis Oratorii fun- datorum, qui, ut in vita ejus scribitur, vitam complures an- nos eremiticam propendit duxit, lachrymis se magis, quam pane reficiens: singulis diebus se flagellis quam acerrimè cæ- dens super nudam humum cubans; simplicem panem cum pauculis nonnunquam olivis, seu pomis ad cibum, & simp- licem aquam ad potum adhibens. *Jacob. Grefferus lib. 1. de disciplinis.*

Idem flagellationis supplicium beato Patri nostro Franci- sco Xaverio frequens fuit; & flagellum, quo usus est, etiam aliis salutare: de quo in vita ejus; Certis auctoribus com- pertum est, flagella ex funiculis, quibus Franciscus se diver- berare solitus, à Neophyto quodam pie admodum aservata, atque horum beneficio sanitate redditam nonnullis, alia- que multa sanè admirabilia patrata. Etiam adolescens, ad edomandam lascivientem ætatem, nudos artus funiculis sæpe, acedii contractis habuit cum acrisensu doloris: & in omni vita, tum frequentibus jejuniis, tum crebris verbera- tionibus corpus afflicta vitæ suum. *Harat. Turfollin. in vita lib. 4. cap. 6. & 9.*

D. P. FRANCISCUS Borgia tertio Societatis nostræ Præposito Generali, antequam etiam in religionem no- men daret, hæc in ejus vita legitur: Par austeritas in vigiliis, & cilicio, quibus carnem domabat, flagellum item, & sui contemptu, atque victoria, quin flagellis humeros, lumbosque disciderat, ut putrefecere videren- tur; quæ res religionem illi iniecit. Fidere tamen se aje- batur, & beneque sperare, fore, ut Deus sui miseris igno- sceret, si quando modum excessisset, quod pio id stu- dio factum esset, meminissetque idem alius prius usu ve- nisse. *lib. 2. cap. 10. vita ejus.*

Anno Christi Domini 1477. B. Alesius Vintonienfis in Anglia Episcopus, dum lactos ordines celebrasset, tres dieque ordinibus, Præful sanctæ recordationis astantibus di- xit: Hodie tribus monachis manus imposui, quorum duo Pontificalis ordinis gratiam obtinebunt in civitate Vvi- gornie, ac deinde in Centia: alter meam sedem quandoque implebit. Tertius vero voluuptatum petulantia accensus exitum miserabilem sortietur. Quan utique sancti Præfulis pro- phetiam, ut prædixerat, rerum exitus comprobavit. *Baron. tom. 3. anno 947.*

* VITA SOLITARIA MONACHORUM, & religiosorum domestica.

JOHANNES dictus Silentiarius, Colonia in Armenia Anti- ftes: vir divinus, cum transisset jam decem annos in Epi- scopatu, accidit, ut innotis fororis ejus, qui vocabatur Pami- cus, Armeniorum haberet administrationem: hic instinctu satanico cepit damno afficere, & conturbare eam, quæ illi reddita fuerat Ecclesiæ: his quidem qui eam administrabant non permittens, ut Ecclesiasticarum rerum curam gererent: *L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.*

eos autem, qui intra ojus fines confugiebant, viavellens, & jusasylis solvens, ac violans. Qui cum sæpe rogaretur à E- servo Dei, evadebat deterior, Maria ejus forore jam mor- tua. Cum autem ex eo vir iustus in gravissimam incidisset af- flictionem, cogitur venire Constantinopolim. Cum verò illic esset, Euphemius ejus loci Episcopus consilium Deo gratum dedit, nempe ut in sanctam secedat civitatem, & per se quiescat ab omnibus hujus vitæ negotiis. Itaque cum Hierosolymam venisset, magno animi dolore affectus roga- vit Deum cum lachrymis, ut duceretur in locum sibi gra- tum, & quietum, & aptum ad salutem consequendam. Postquam autem in primo sancta civitatis Gerocomio, in quo est Oratorium sancti Georgii martyris, venerandus Pa- ter in fundendis noctu ad Deum precibus versans longo tem- pore, cum unus ex omnibus solus impluvium cælum aspe- xisset, aspexit repente stellam lucis, quæ habebat figuram crucis, & ad ipsam veniebat: & audivit vocem ex illa luce di- centem: Si vis esse salvus, sequere hanc lucem. Is autem cum credidisset, protinus est egressus, & illam lucem secutus, venit in maximam Lauram Patris nostri Saba, cum eo tem- pore esset Hierosolymita Ecclesiæ Pontifex Sallustius. *Cyri- lus in vita cap. 26. apud Suriann. 1. 6. Baron. tom. 6. ann. 491.*

Quanti autem profectus sit, quantaque utilitatis Christi servis ipsa solitaria vitæ observatio, locupletissimus testis est Arsenius: cujus disciplina Theodosius Imper. filios suos Honorium, & Arcadium commiserat. Et enim antequam religionem inisset, rogasse dicitur sibi à Domino revelari, qua potissimum ratione salvus posset? & responsum acce- pisse, ut consortia hominum præcipue secularium declina- ret. Factus verò monachus, inter precandum rursus vocem audivit dicentis: Arseni, fuge, tace, quiesce: ut scilicet devitaret fuga, frequentiam; taciturnitate, iactantiam; quiete, fluxuram, atque fragilium rerum sollicitudinem. Proinde secedens in partes Syriæ, eo loci, qui Troen dicitur, sedit solitarius annos quadraginta. Deinde in deserto vastiore ultra Babylonem, Memphis versus, annos decem. Postea ad Canopum Alexandriæ annos tres. Rursum in Troe annos duos: sicque præcto vitæ cursu novagenarius terram reliquit, & ad Dominum migravit, bonis cælestibus semper fructurus.

Ad sanctum Guthlacum Confessorem inhabitantem hor- ridam insulam circa Angliam, cujuscumque generis aves eremi- calacriter accedebant vocata. Ille verò ejus humeris fa- milliariter insidentes quodam gratulationis applausu sancti viri humanitatem prædicare videbantur. Cumque ab illo scilicet- taretur vir quidam, unde esset tanta illarum avium confiden- tia, & inreperda apud ipsum habitatio? Respondit: Quæ toto corde fugit consortia hominum, et non solum fera, & volucres, sed cætera quoque omnia solatio sunt, atque ei in- super nunquam deerit blanda consolatio Angelorum. *Surius in ejus vita, tom. 2. 11. April.*

MALCHUS ex vico Marovia Antiochiæ propinquo oriundus, nuptias fugiens in solitudinem Chalcidensium venit, & cum monachis vixit sub Valentiniano Imper. & Gra- tiano, mortuo tandem patre, ad suos redire volens, à Saracenis captus, & pascendis ovibus præficitur. Cum autem Domino suo liberaliter servivisset, servam matrimo- nio sibi jungere coactus mortem sibiipso concivisset, nisi ab illa voto communi castitatis suscepto servatus fuisset. Postea subreptis duobus hircis eximis, ex pellicibus utres confecit, & fluxivum tranavit. Insequente Domino, in spe, H cum lætæ se commisit, quæ & Malchum servavit, & domi- num occidit. Inde ad monachos, à quibus abierat, reversus, reliquum cum illis vitæ spatium exegit. *D. Hiero- nym. in vita.*

JULIANUS Saba, corpore expertum vitam inera corpus referens, circa Edeffam Syriæ urbem sub Constantio vixit. Ille studiosus deprecabatur Deum conditorem omnium, cum cognovisset interminatione Juliani Apostatæ. Eo autem ipso die, quo cæsus fuit Julianus, rescivit inter preces occidisse: quamvis plusquam viginti stativis exercitus abesset ab illo loco, in quo vacabat curis pietatis Saba. Ajunt autem de- precantem ipsum cum lachrymis, & supplicantiem clementi Domino, subito represso fletu, lætitia repletum, & vultu hilari fuisse, quo gaudium mentis facile declararetur. Hæc ejus familiares mutatione notata orant, ut exponat sibi occa- sionem gaudii. Tum ille respondit: Suem agrestem, vastato- rem vineæ Domini, poenas exolvisse injuriarum erga Do- minum suarum, & nunc jacere mortuum, neque amplius ab ejus infidiis metuendum esse. His auditis exiliere omnes, *Vuu 4 & gra.*

& gratiarum actiones cecinere Deo . Cognitum autem fuit A ex nunciis mortis illius, eo ipso die hac hora extinctum fugitivum istum fuisse, quo hoc accidisse senex cognoverat, atque praedixerat. Theodor. hystor. Eccles. lib. 3. cap. 24. Sozomen. lib. 1. cap. 14.

* LICENTIA SUPERIORIS, ET COMES NECESSARIUS RELIGIOSO EXTRA monasterium.

EX S. SCRIPTURA.

MOYSI populum educturo de Agypto, & cum Pharaone de rebz gravissimis aucturo, datur socius Aaron. Exod. 4. & 7. JOSUE, & Caleb sedant populum murmurantem, & introducunt filios Israel in terram promissionis. Num. 14. JOSUE duos mittit exploratores in Jericho. Jos. cap. 1. TOBIAS senior anxie quaerit comitem filio ad pecuniam exigendam profecturo. Tob. 5. Divus Joannes Baptista dyos ex discipulis suis legat ad Christum. Matth. 11. SALVATOR ipse discipulos 72. designatos, binos mittit ad B praedicandum. Luc. cap. 10. cum ut laborum socium, cum ut vita habeant testem. Idem apud Marcum 12. Apostolos binos mittere cepit. Marci 5. Duos ex discipulis mittit ad solvendum asinum; & parandum pascha, Petrum, & Joannem Luc. 22. PETRUS, & Joannes sapienter sociati veniuntur. Act. 8. SPIRITUS sanctus sibi segregari jubet Saulum, & Barnabam in opus, ad quod eos assumpsit. Act. 13. JUDAS item, & Silas destinantur simul Antiochiam: & Paulus cum Sila sultrat Syriam. Act. 15. Duo testes, Enoch, & Elias, venturi sunt tempore Antichristi. Apol. 11.

EXEMPLA HISTORICA.

Ubi, & de variis circa haec eadem constitutionibus.

Legimus in regula S. Pachonii, Religiosus permittente C Prapolo egressurus accipit comitem eggressionis suae; & jus fides probata est: & sic mittitur ad fratrem videndum, vel ad proximum. Et post: Nullus solus mittatur foras ad ali- quod negotium, nisi juncto ci altero. S. Augustinus: Quando, inquit, proceditis, simul ambulate: cum veneritis, quo itis, simul itate. In regula cap. 10. & iterum cap. 12. Quando simul estis in Ecclesia; & ubicumque foramine sunt, invicem pudicitiam vestram custodite. Deus enim, qui habitat in vobis, etiam illo modo custodiet vos ex vobis. Concilium Eboracense in Anglia coactum ab Archiepiscopo Cantuariensi legato Sedis Apostolice, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo quarto, inter alia decreta condita ad occasionem evagandi monachis, & canonice regularibus adimendam, hoc habet: Decernimus, ne extra monasteria sine certa, & rationabili causa, nec absque societate, & certis sithonestas, & indubitata, proficiantur. Et Sinaragdus, Sed ne frater in via dirigitur solus, sententia Patrum nos docet, quae dicit: Ad necessaria querenda bini egrediantur, vel terni fratres, & tales, quibus creditur: non qui verbositate, aut gulam sectentur. Baron. Tom. 12. anno

D 1194. JUSTINIANUS Imperator in constitutione de monachis, eorum evagationem damnat his verbis: Et primum quidem, ne monasterium multos habeat aditus, sed unum tantum, aut duos forte; & ut portae assistant virgatae graves, & casti, neque non omnium testimonio comprobati, qui neque ipsos reverendissimos monachos permittant sine Praefulis voluntate monasterio egredi, sed itus eos continentis ut ea, quae Deum concernunt, perquirant; nec se ipsos, actionesque, ac studia sua a Deo divellant. Novel. ar. constitut. 133.

A PALLAMO laudatur Ildorus Abbas mille monachorum pater, quod eos ita contineret in monasterio usque ad mortem, ut non nisi duo solum ex ipsis presbyteri egredirentur, qui opera fratrum administrantes referrent ea, quae erant ipsa ad illum necessaria. Dicebat autem: Presbyter, qui portam custodiebat, eos, qui intus essent, sanctos esse tales, ut possint omnes signa efficere; & neminem ante decessum in morbum incidere; sed quando uniuersusque venisset translatio, id omnibus prius significantem, & se

reclinantem, dormite, Hist. Laus. cap. 71. ABAS Marcellus Sectioa admirationi est, quod per E annos quinque, & tringenta monasterium non fuit egressus. Volensque aliis prodesset dicebat: Quando eram in Provincia mea (erat autem ex Apamea) iuvinga quidam illic erat, nomine Philereus: qui cum die quadam superatus fuisset, surrexerunt, qui ex parte ejus erant, clamantes ei: Philereus coronam in civitate non accipit: Cum itaque vensem postmodum in Scitum, si quando pulsaret cogitatio me, ut recederem in civitatem, aut villam continuo dicebam in meipso: Marcelli, Philereus coronam in civitate non accipit: Et Christi gratia ista cogitatio fecit, ut de Sciti non egredere per annos triginta quinque, donec venientes barbari apprehenderunt me, & venderunt, Pentapoli, Scitumque desolaverunt. Prat. Spirituale cap. 152.

S. BENEDICTUS, monachorum facile coryphaeus, huic legi de non egrediendo absque causa, & socio paruit. Nam Scholasticam foretorem hunc religiosissimum invensens, socios ex discipulis secum duxit; qui in eodem loco cum eo perstitissent: ut attentè legenti narrationem S. Gregorii lib. 2. Dialog. cap. 33. manifestum sit.

Apud Palladium huic simile narratur. Prior monachus foretorem aditorem ex obedientia Parrum, & Episcopi rogatu, socio assumpto ad eam accessit. Quam lepidissime fessile claudens sibi oculos, cum in ejus conspectum venit. Pallad. hystor. Lausaca cap. 87.

Quam honorificum sit religiosus habere socios in plateis, id sentiebat S. Carolus Cardinalis à biennio in sanctorum album relatus: qui (ut traditur à scriptoribus vite ejus, & ego memini) quaquam in refectuario numquam decrat officio suo, vir humilis verè, atque humanus; tamen obvios religiosos sine socio minime refecturabat; quod haud ullo honore dignos ducebat eos, in quibus maximam Religiosus, ac probitatis nocam deesse videret. Nam omni improbitatis extincta suspicione per socii praesentiam, necessario conficitur, ut religiosus probus habeatur, regularis observantia cultor in omnibus, virtutis, ac morum honestate decoratus: proinde illo dignus mulier, qui hujusmodi religiosus debeatur. Carol. Episc. Regal. lib. 3. vite ejus cap. 17.

Jure laudatur à Jordano de Saxonia prudens Adolefcentuli religiosi presbyterum senem honestissimum associantis responsum. Interroganti enim, ad quid cum Seniore egresset? G Ut sim, inquit, testis socii mei. Putavit ad decorem, ad honorificentiam, ad dignitatem Senis pertinere, se esse testem ipsius. Jordan. de Saxonia lib. 1. vite frat. cap. 12.

Libet hoc loco commemorare, quod ponderat, & magni facit Thomas Cantipratanus, auxilium, quod afferret socio in itinere agrotanti. Refert enim, quendam religiosum sui Ordinis, cum fratre ex eodem Ordine, quo cum solebat ambulare, in hospitio meritorio decubuisse. Cum vero dormiret, audivit vocem sibi dicentem: Surge, inquit, & vide, quid agat frater tuus, jam enim mortui proximus agonizat, Expetre te ergo, & nihil inveniens, rursus obdormit. Agit vox iterum monachum dicens: Surge, & visita fratrem tuum morientem. Ad hanc vocem denuò excitatus, nihil adveniens obdormit rursus. Et ecce vox tertio ait: Male distimulasti, quia mortuus est frater tuus. Mox ille sumpta veste, confusus, & admirans surgit, & quaesitum, morte repentina in eodem hospitio de fundum reperit. Ecce quam vera Salomonis sententia: Frater, qui advatur à fratre quasi civitas firma. Lib. apum. cap. 11. §. 3.

PERICULOSA solitudo extra monasterium. NARRAT S. Dorothaeus de Monacho ab Abbate missò ad H amici pro rebus necessariis, qui quia solus erat, à filia illius ad stuprum sollicitatus est, eumque se videret poenè victum, hac una voce tantum clamavit: Deus patris mei libera me! ita inquit, juxta viam, quae ducit ad cellam, reperit eum. S. Doroth. de 87. 1. Cum venisset Antiochiam, audivi quendam de presbyteris Ecclesiae ista narrante. Dicebat, inquit, Patriarcha Anastasius: Cum monachus quidam monasterii Abbatis Severiani missus fuisset in ministerium ad patres Eleuthero-polos, & divertisset ad rusticum quempiam fidelem, habentem filium unicam, defuncta jam matre illius, maneretque in domo dies aliquot; is, qui semper impugnat homines, diabolus, immisit Fratri fordidas cogitationes, impugnabatque de puella, & quaerebat opportunitatem opprimendi eam. Igitur qui illum oppugnabat daemon, opportunitatem quoque illi procuravit: Patre enim puella proficente Aiscaloniam necessaria utilitatis gratia, Frater ille sciens neminem in domo esse, nisi se solum, ad puellam accessit, ut illam vi opprimeret. Illa vero ut vidit ipsum totum perturbatum ad nescium actum prope-

rare, dixit ei: Noli turbari, neque secedum quid contra me A moliaris. Pater meus neque hodie, neque eras veniet. Audi primum quid dicam. Ego enim, novit Deus prompè quicquid volueris, faciam. Cecepit autem illum ita alloqui: Quantum temporis habes, Frater, in monasterio? Dicit ei Frater: Decem & septem annos. Dicit ei iterum, Habes experimentum mulieris? At illi: Non, Ergo tu, inquit puella, vis propter horam amittere tot annorum labores? Quoties fudisti laehyruas, ut carnem tuam Christo Domino puram, immaculatamque servares? Et nunc totam laborem illum brevissimè voluptatis gratia tibi perire vis? Verumtamen, si, ut vis, audierit te, precesque mecum, habesne, quos assumas, & enutrias me? Dicit ei Frater: Non. Tunc illa: In veritate non mentior, si humiliaris me, multorum malorum causa eris. Dicit ei monachus: Quomodo? Puella respondens: Primum quidem, inquit, quia perdis animam tuam. Secundo, quoniam & anima mea cum te requireretur. Hoc enim tibi juramento proseror per ams, quid dicit; Noli me mendacem facere; quia vi humiliaris me continuo mihi ipsi laqueo vitam extorquabo, invenierisque homicidii reus, atque in judicio, ut homicida judicaberis. Igitur an tequam tot malorum causa sis, revertere in pace ad monasterium tuum, & ora pro me. Rediens igitur in semetipsum Frater, ac respiciens, statim reversus est ad monasterium suum, postulatque Abbatem, & veniam postulas, oravit, ut ultra jam de monasterio non egredere-tur. Et cum in contritione cordis egisset tres mentes, migravit ad Dominum. Prat. Spirituale c. 39.

S. Bonaventura suos monens, ne soli cum muliere sint, ne ad breve quietem spatium temporis; rem hanc scribit ad legentem cautela: Domina quaedam, cum duo fratres ad ejus domum diversisset, alterum scortum vocavit in cameram, quod secreto aliquid ei locutura. Quem ingressum mox ad turpitudinem provocans, afferuit firmiter se continuo contra ipsum, quasi violentiam inferentem, nisi sibi acquiesceret, clamaturam. Tunc doctus à Domino Frater, antequam mulier in vocem clamoris prorumperet, ad Fratrem confocium, qui cum pluribus personis in atrio domus erat, alta voce clamavit, libram sibi continuo afferi requirens: sicque adveniente Fratre, necesse habuit mulier à nescia sollicitatione cessare: & Frater hominum consulationem evasit. Bonavent. C. p. 1. Specul. arr. 4. c. 4.

S. VINCENTIUS Ordinis Prædicatorum accersitus ad audiendam confessionem à puella morbum simulante in lectulo, relictusque solus à socio, ad flagitium miro, ac vehementi artificio provocatus est. Sed divina gratia sancti viri constantiam adjuvante, resistit invitanti, h. i. vite ejus, cap. 12.

BERNARDINUS Senensis dum pannum emeret, à femina per fraudem inclasus, unde exire non poterat, & solitam calumniam minitante, nisi consentiret: spe aliqua consensus præbita, nudatam illam strenuè flagellans ad saniores rediit mentem; seque ex magnis angustiis, in quibus desertor officii sui socios ipsum conjecebat, incolentem eripuit. In vita ejus c. 23. apud Surium 20. Maii.

Apud S. Dorothæum, Oeconomus, qui monachum è venerandis religiosus miserat foras, profectus in terram, & agnoscentes culpam suam, postulat veniam ab Abbate, dicens: Ignoscere mihi, Pater, quoniam quiescebas à vigiliis, propterea non permisi cum petere abs te illuc abundi facultatem. S. Doroth. Serm. 9.

Audiant ad extremum religiosi solitarii discursum, & egressum amantes, & absque socio comite sese clanculum aliquando subducunt Thomam Cantipratatum lib. 2. c. 11. §. 2. Quam sit vera, inquit, hæc sententia, vè soli, ego novi, qui annis 30. vices Episcopi in diversis Provinciis habui: qui in hoc articulo, quo Religiosi soli vadunt in viis, vel soli manent in curiis, horrenda mala, horrenda scandala, horrendaque pericula frequenter audivi; quæ nunquam sustinissent adjuncto socio, vel scilicet. Ita ille. S. Thomas Aquinas dicere solet, Monachum solum demone esse solitarii.

* SILENTIUM Monasterium.

PAMBUS Abbas cum sine literis esset, accessit ad quendam, ut doceret psalmum: Qui cum audivisset primum versum psalmi trigimesi octavi, Dixit custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; secundum versum non passus est au-

dire, dicens: Si potuero opere hoc implere, hic versus tantummodo mihi sufficere. Cumque doceretur, qui ei tradiderat E versum, culpares, cur per sex menses ad se minimè venisset, respondit, Quia versum illum adhuc opere non implevi. Postea vero cum multos supervivisset annos, à quodam noto rogatus, an didicisset versum; Quadragesima, & novem, inquit, annis vix cum implere valui. Hystor. Tripart. l. 8. c. 1. Pet. de Natal. l. 6. c. 38.

Idem postmodum servandi silentii adeò studiosus fuit, ut cum Theophilus Episcopus cum adisset, ut spiritualis vite documentum audiret, vir sanctus consuetum silentium retinens, nihil dixerit. Monachus autem cum incusantibus, quod nullum adificationis verbum Episcopo dixerit, respondit: Si mea taciturnitate non edificatur, nec meo sermone edificari potest. Pet. de Natal. l. 6. Catal. 95. c. 38.

S. ARSENIUS, quondam filiorum Theodosii Cæsaris institutor, cum in eremum secessisset, fratri cupide cum invenit, post salutationem peractam, nihil locutus est, cum tamen diu fermonem exhortatorium unà cum socio ab eo expectasset. Sape secum ipse loquebatur in hunc modum: Arseni, cur egrossus es? hoc est, quis tibi scopus fuit, ut munus denunciaris? Illud vero frequentius? Locutum fuisse sepe penitenti, tacuisse nunquam. Sim. Metaphrasies in vita ejus apud Surium 19. Julii.

Circa annum Domini nongentesimum trigessimum sextum, quid cuidam Fratri, qui cum Odone Abbate Cluniacensi Romam profectus erat, acciderit, annotare libet, non tam ut vestra industria innotescat, quam neia oblivionem abeat, si non sit literis commendatum. Permanente igitur Abbate intra Urbem orationis causa, visum omnibus fuit, ut frater nosster Godefridus in agrum mitteretur equorum pastoribus, & Godefrido in precibus somno oppressis pastoribus, & Godefrido in precibus vigilante, fur adit, raptumque confendit equum, & fugam inuit. Videbat id quidem Godefridus, sed equum perdere maluit, quam frangere silentium ex regula constitutum, quod si rupisset, fur ille mox relicto equo, in pedes, nempe in fugam, se conjecisset: Attamen unum è pastoribus excitans, id quod figebat, signis ei indicabat. Nocte exacta, mane vident furem non procul remotum cum equo consistere; itaque comprehensum illum injectis G vinculis ad Patrem Odonem remittunt. Is vero mox quinque solitos argenteos ei dari jubet, dicens: Fas non est absque justa mercede dimittere, qui tota nocte magnos esset perpeffus labores. Ex Joann. Cluniacensi. Baron. l. 10. anno 936.

D. Athanasius de B. Antonio Agyptio Abbate memorat, quod cum illi in deserto agenti, semel aut bis in anno minister quidam panem, quo solo vivebatur, afferret, ne simplici quidem verbo ultro citroque dato, quietem suam vir sanctus intempere volebat; ne hac occasione internum illud animæ suæ silentium, & sabbatum violaret. Ex Athan. Lud. Granat. Conc. 2. Intra 8. Epiph. p. 2.

Divus etiam Franciscus, primus Fratrum minorum patrens, in solitudine montis Aruerniæ cum Deo vivam agens, socium admonerat, ut cum media nocte ad illum pergeret nocturnos cum eo hymnos recitaturus, nullum verbum proferret; sed statim verficulum inchoaret. Domine, labia mea aperies; Quod si quietem verficuli partem ipse non redderet, abiret proinus. D. Bonavent. in vita ejus.

Cum aliquando venisset ad B. Antonium eremitam fratres, magni quidam, & perfecti viri, accidit etiam Paulum simplicem adesse. Cum sermo inter eos de profundis rebz, & mysticis haberetur, & de Prophetis, & Salvatore plurima tractarentur; Paulus ex simplicitate animi interceperat: Num Christus prius fuerit, an Propheta. Beatus vero Antonius cum pro eo quod tam absurdè interrogaret, quasi erubisset, blando motu, ut erga simplices solet, silere atque abire cum jubet. Ille autem, qui omne quodcumque ab eo dictum fuisset, tanquam præceptum Dei servare institueret, abscedens ad cellulam, luavi tanquam mandato accepto, silentium gerere instituit. Quod cum compertisset Antonius, mirari admodum cepit, unde hæc illi obfistitia placuisset, quam à se sciebat non esse ei injunctam. Cumque jussisset eum loqui, & cur siluerit, interrogaret, dicit ei Paulus: Tu, Pater, dixisti mihi, ut irem, & silerem. Obstupescit Antonius, ita ab eo sermone, quem ille negligenter protulerat, observatum Omnes, inquit, nos ille condemnat. Cum enim nos de celo Domi-